
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 089 /2017 – DE 20 DE MARÇO DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 19469 de 06 de 
Março de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA THELMA DA SILVA 
MARTINS, Id. Funcional nº 5113270 / 1 ocupante do cargo 
de ADMINISTRADOR, lo tada no NUCLEO DE AUDITAGEM DA 
FOLHA DE PAGAMENTO - SEAD, 5 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 06 de Fevereiro de 2017 a 
10 de Fevereiro de 2017.  
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
MARÇO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158641

PORTARIA Nº 90 /2017 – DE 20 DE MARÇO DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 19465 de 06 de 
Março de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO GONCALVES 
CARDOSO, Id. Funcional nº 2216 / 1 ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tado no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - SEAD, 9 (nove) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 08 de Fevereiro de 2017 a 16 de 
Fevereiro de 2017.  
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
MARÇO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158646

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ, Instituição 
Financeira, com sede em Belém, Capital do Estado do Pará, na 
AV. Presidente Vargas, nº 251 - Comércio, inscrito no CNPJ/MF 
nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO: Prestação de serviços bancários ao cidadão, na unidade 
de Atendimento à População “Estação Cidadania” do Shopping 
Center Bosque Grão-Pará.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2017
VIGÊNCIA: 36 (sessenta) meses a conta da data da publicação.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158861

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº095/2017-DAF/SEAD DE 22 DE MARÇO 
DE 2017

Objetivo: A fi m de conduzir os técnicos da Diretoria de Gestão 
de Patrimônio, a uma visita ao imóvel denominado Escola 
Estadual Antonio Lemos.
Servidor: Pedro Costa Filho
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 5168414/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Santa Izabel do Pará/PA – Brasil
Dia: 20.03.2017
Nº de diárias: 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.03.2017.

Protocolo: 158528

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 094/2017 - DAF/SEAD, DE 22 DE MARÇO 
DE 2017

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
Considerando o Processo nº2017/117630;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 081/2017-DAF/SEAD de 17 
de março de 2017, publicada no DOE nº. 33.336 de 20.03.2017 
que concedeu diárias ao servidor LEONARDO JUNIOR DA 
SILVA MELO, Id. Funcional nº. 54197180/2 ocupante do cargo 
de Motorista, para Santa Isabel do Pará/PA no dia 20.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de MARÇO 
DE 2017.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158519

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 022/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, Kits de teste 
de coliformes total e fecal, enzimáticos, de acordo com 
as especifi cações, contidas no Anexo I - A, para atender 
as necessidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo do 
Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 05 de abril de 2017.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 05.04.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
MILKNER ROCHA FILHO
PREGOEIRO

Protocolo: 158458
PORTARIA Nº 93 /2017 – DE 21 DE MARÇO DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28449 de 22 de 
fevereiro de 2017;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 24/2017 de 20.01.2017 a servidora 
MARICELIA PINHEIRO CUNHA, Id. Funcional nº 5146046 / 3 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tada na 
GERENCIA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - SEAD, 120 (cento e 
vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
18 de Janeiro de 2017 a 17 de Maio de 2017.  
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 18.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 21 DE 
MARÇO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158632
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEAD/
SRP Nº 001/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto contratação pessoa 
jurídica, especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação de Concurso Público para seleção de candidatos 

para provimento de vagas em cargos de Nível Superior da 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, assim 
como toda e qualquer logística necessária à execução dos 
serviços, conforme especifi cações contidas no instrumento 
vinculatório.
DATA DA ABERTURA: 10 de maio de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASPARA, até às 09:00h do dia 10.05.2017 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO

Protocolo: 158817

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 008/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
equipamentos de informática, com a prestação de serviços de 
Reprografi a- impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel, sistema de gerenciamento e contabilização 
de impressões e cópias, para atender as necessidades dos órgãos 
e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará.
Valor: R$166.562,40 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Quinhentos 
e Sessenta e Dois Reais e Quarenta Centavos), perfazendo valor 
mensal de R$13.880,00 (Treze Mil, Oitocentos e Oitenta e Reais).
Data de assinatura: 22/03/2017.
Vigência: 22/03/2017 a 21/03/2018.
Pregão Eletrônico SRP N.º: 005/2016-DGL/SEAD/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 33.90.39;
Fonte – 0261.006356;
Plano Interno – 419.000.8233C.
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Tamoios, n.º 246, Bairro: Jardim Aeroporto, CEP: 
04.630-000, São Paulo/SP
E-mail: neilton.valenca@tecnoset.com.br/ emmanuel.moraes@
tecnoset.com.br
Fone: (11) 2808-7800, Fax: (11) 2808-7887
Ordenador: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.

Protocolo: 158650
Contrato: 009/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Prestação de serviços terceirizados de apoio 
administrativo na sede da IOE.
Valor: R$92.214,00 (Noventa e Dois Mil Duzentos e Quatorze 
Reais), perfazendo valor mensal de R$7.684,50 (Sete Mil 
Seiscentos e Oitenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos).
Data de assinatura: 22/03/2017.
Vigência: 22/03/2017 a 21/03/2018.
Pregão Eletrônico N.º: 004/2017/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.37;
Fonte – 0261.00.000;
Plano Interno: 420.000.8338C.
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA.
Endereço: Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº01 – Parque 
Verde, CEP: 66.635-220, Belém-Pará
E-mail: stylusserviços@hotmail.com
Fone: (91)3351-0881
Ordenador: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.

Protocolo: 158598


